Rasûlullâh da “Allah biliyor ki ben de sizleri seviyorum” demiştir (A. b. H. Beyhakî, 1988, s. 2/508; E. B. A. b. H. b. A. el-Beyhakî, 1344, s. 21; Bezzâr, 2009, s. 13/504; İbn Mâce, t.y., kit. “Nikâh”, 21).

Rasûlullâh’ın hicretine dâir ilk dönem hadis ve siyer kaynaklarında yer almamakla birlikte Beyhakî’nin (ö. 458/1066) *Delâilü’n-nübüvve*’sinde zikrettiği bir rivâyet daha bulunmaktadır. Bu rivâyeti Ebû Halife (ö. 305/917), İbn Âişe’nin (ö. 228/842) anlatımı olarak aktarmıştır. Buna göre Rasûlullâh Medîne’ye geldiğinde kadınlar, çocuklar, kızlar “Ay Vedâ Tepelerinin üzerinden üzerimize doğdu! Allah’a şükreden buldukça bize de şükretmek bir borç oldu!” demişlerdir (A. b. H. Beyhakî, 1988, s. 2/507; 5/266).<sup>3</sup> Ayrıca Rezîn b. Muâviye’nin (ö. 535/1140) bu rivayeti “Ey içimizden seçilen elçi, yüce bir davet getirdin” ilavesi ile naklettiği aktarılmaktadır (Zürkânî, 1996, s. 2/165-166).<sup>4</sup>

## 2.2. Rivâyetlerin Güvenilirliği Üzerine Değerlendirmeler

Berâ b. Âzib’den nakledilen ilk rivâyet ile Enes b. Mâlik’ten nakledilen ikinci rivâyetin sıhhati noktasında muhaddislerce olumsuz bir yaklaşım sergilenmemiş, bu rivâyetlerin sıhhati yönünde değerlendirme yapılmıştır. Bilhassa Berâ b. Âzib rivâyetinin sahih hadislerin tahric edildiği Buhârî’nin *Sahîh*’inde yer alması, bu rivâyetin itibârını daha da artırmıştır. Yine Enes b. Mâlik’ten gelen rivâyet hakkında da hadis ulemâsı bu rivâyetin isnâdının sahih, râvîlerinin de sika/güvenilir olduğu yönünde görüş bildirmişlerdir (Bûsirî, 1403, s. 2/106).<sup>5</sup>

İlgili neşîdenin zikredildiği Beyhakî (ö. 458/1066) rivâyetinin sıhhati noktasında ise aynı tutuma rastlanmamaktadır. İbn Hacer (ö. 852/1449), ilgili hadîsin senedinin zayıf hadîsin kısımlarından biri olan *mu’dal*<sup>6</sup> kapsamında olduğunu zikretmiştir (İbn Hacer, 1379, s. 7/262). Zîra ilgili rivâyette olayı nakleden kişi İbn Âişe (ö. 228/842)’dir ve 140/757 yılından sonra doğduğu zikredilen (Zehebî, 1403, s. 10/564) İbn Âişe’nin bu olayı bizzat görüp nakletmesi mümkün değildir. Bu sebeple de rivâyetin ilk kısmı bilinmemektedir ki bu da rivâyetin zayıflığına yol açmıştır.

## 2.3. Neşîdenin Nerede ve Ne Zaman Söylendiğine Dâir İhtilaflar

Bu ismi almasına dâir zikredilen rivayetlerden Rasûlullâh’ın sefere çıkarken Medîne’de kalanlara vedâ ettiği için bu ismi aldığı yönündeki rivayet esas alındığında tek bir vedâ tepesinden söz edilemeyeceği de açıktır. Zira seferin hangi yöne yapıldığının burada bir önemi olmayıp “seniyyetü’l-vedâ (veda tepesi)” ifadesi sözlük anlamında kullanılmış olmaktadır.

Bu konuyla alakalı olarak Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229) Vedâ Tepesinin Medîne-Mekke yolu üzerinde bir yer olduğunu söylemektedir (Hamevî, 1995, s. 2/86). Ancak konuyla ilgili genel kanaat bunun aksinedir. Zira İbn Kayyim (ö. 751/1350) Vedâ Tepesinin, Medîne’nin kuzeyinde; Şam tarafında bulunduğunu ve Mekke’den gelen bir kimsenin şâyet Şam tarafından dolaşmadıysa Vedâ Tepesine uğramasının mümkün olmadığını ifade etmekte ve buna dayanarak da bu neşîdenin Rasûlullâh’ın Mekke’den gelişinde söylendiğini iddia edenlerin açık bir yanılığa düştüklerini iddia etmektedir (İbn Kayyim, 1994, s.

Ayrıca bu görüşü savunanlara göre Mekke seferlerinin hiçbirinde Vedâ Tepesinden bahsedilmemesi de bu tepenin Medîne’nin kuzeyinde yer aldığına ve bu neşidenin Tebûk seferi dönüşünde söylendiğine delâlet etmektedir (Şürrâb, 1411, s. 82).

İbn Kayyim’in bu iddiası Beyhakî (ö. 458/1066) döneminde de dillendirilmiş olmalıdır ki kendisi ilgili rivayeti naklettikten sonra “Alimlerimiz bu olayın Rasûlullâh’ın Tebûk’ten dönüşü esnasında Vedâ Tepesi tarafından gelişinde değil, Mekke’den Medine’ye gelişinde vuku bulduğunu zikrederler. Allah en iyi bilendir.” diyerek bu yöndeki iddiaların doğru olmadığı kanaatini ortaya koymuştur (A. b. H. Beyhakî, 1988, s. 5/266).

Ayrıca ilgili neşidenin nerede söylendiğiyle alakalı şu rivayet de göz önünde bulundurulmalıdır (Sâlihî, 1996, s. 3/278; Zürkânî, 1996, s. 2/168):

Rasûlullâh (sav) Medine’ye hicret ederken henüz Mekke’ye girmeden önce ensardan olan bazı kimseleri ziyaret etmiş, yine Benî Sâide kabilesine de uğramıştır. Benî Sâide’nin yurdu, Medine’nin Şam tarafında, Vedâ Tepesi’nin yakınlarındaydı. Dolayısıyla hicret esnasında Rasûlullâh’ın Medine’ye girişi ve kalacağı eve gidişi bu güzergâh üzerinden olmuştu.

Zürkânî (ö. 1122/1710) de benzer bir yorumu Semhûdî’den (ö. 911/1506) nakletmiş ve bunun neşidenin hicret esnasında söylenmiş olamayacağı iddiasına karşı güzel bir cevap olduğunu ifade etmiştir (Zürkânî, 1996, s. 2/168).

Burada Diyarbekrî’nin (ö. 990/1582) açıklaması dikkat çekici ve kanaatimizce isabetli durmaktadır. O, Zeynüddin Irâkî’nin (ö. 806/1404) “seniyyetü’l-vedâ” lafzının yolcuların uğurlandığı her tepelyi kapsadığı yorumuna (Irâkî, t.y., s. 7/240) yer vermiş ve bunun en doğru açıklama olduğunu ifade etmiştir. Ona göre neşidede “seniyyâtü’l-vedâ (veda tepeleri)” şeklinde çoğul kalıp kullanılması buna delalet eder.